Διδούς νόμους μου εἰς τὴν διάνοιαν αὐτῶν, καὶ ἐπὶ καρδίας αὐτῶν ἐπιγράψω αὐτούς. Δειξάτω τοῦτο ὁ Ἰουδαῖος, πότε ἀγραφὸν παρέλαβε νόμον. Καὶ γὰρ μετὰ τὴν ἐκ Βαβυλῶνος ἐπάνοδον, ἐν γράμμασιν ἐγένετο ὑπὸ τοῦ Ἐσδρα· ἀλλ' οἱ ἀπόστολοι παρέλαβον γραπτὸν, ἀλλ' ἐν ταῖς καρδίαις ἐδίξεντο τὸν νόμον τοῦ Πνεύματος. Διὸ καὶ ὁ Χριστὸς ἔλεγεν, ὅτι Ὁ Παράκλητος ἐλθὼν, ἀναμνήσει ὑμᾶς πάντα, καὶ διδάξει ὑμᾶς πάντα.

Καὶ ἔσομαι αὐτοῖς εἰς Θεόν, καὶ αὐτοὶ ἔσονται μοι εἰς λαόν. Τοῦτο κατ' ὀρθρωτο διὰ τοῦ Εὐαγγελίου. Οἱ γὰρ πρότερον εἰδωλολατρῶντες, νῦν τὸν ἀληθῆ Θεὸν ἐπιγινόντες, λαὸς αὐτοῦ γέγονασιν.

¹² Gen. xii, 18. ¹³ Joan. xiv, 26.

¹⁴ Θείω ο.

cusans ipsam, sed : *incusans eos*, hoc est Judæos, qui non potuerunt consummari per legis precepta.

Ecce dies venient, dicit Dominus, et consummabo super domum Israel, et super domum Juda Testamentum Novum. Apertius hęc demonstrat Vetus Testamentum esse antiquatum. Deum enim per Jeremiam inducit loquentem : *Aliud novum fœdus disponam*, hoc est omnino novum : non quemadmodum intelligunt Hebręi, quod Esdras renovavit Scripturam. Non enim nova facta est Scriptura, sed rursus vetus mansit, etiam ab illo recollecta sit.

VERS. 9. *Non secundum testamentum quod feci patribus eorum, in diebus quibus apprehendi manum eorum, ut educerem illos de terra Ægypti.* Ne quis suspicetur fœdus illud ejectum esse, quod pepigerit Dominus cum Abrahamo, adjecit : *In die qua apprehendi manum eorum.* Fœdus enim, inquit, quod est in Exodo, ejicere volo, quod datum est in monte Sina patribus vestris qui vitulum fecerant : aileo ut fœdus cum Abrahamo factum ; in Christo consummatum est. Ait enim : *In semine tuo benedicentur omnes gentes* : id est in Christo¹³.

Quoniam ipsi non permanserunt in testamento meo, et ego neglexi eos, dicit Dominus. Viden' primum a nobis mala initium ducere ? *Ipsi, inquit, non permanserunt, propterea neglexi eos.* Bona vero et beneficia ab ipso ordiuntur et originem ducunt. Porro, quasi se defenderent, causam ob quam derelinquit eos ponit : *Propter ipsorum, inquit, inconstantiam.*

VERS. 10. *Quia hoc est testamentum quod disponam domui Israel post dies illos, dicit Dominus.* Post dies illos : quales ? Nonnulli dicunt dies exitus, in quibus data est lex Mosaiica. Mihi autem videtur de illis diebus loqui, de quibus paulo ante dixit : *Ecce dies venient.* Cum ergo præterierint dies illi, hujusmodi testamentum disponam, quale deinceps audies.

Dans leges meas in mentem ipsorum, et in corda eorum inscribam illas. Ostendat hoc, quæso, Judæus, quando legem sine scriptis acceperit. Etenim 706 post reditum e captivitate Babylica litteris mandata est ab Esdra. Apostoli vero nihil scriptum acceperunt, sed in cordibus suis acceperunt legem Spiritus. Hinc Christus dixit : *Paracletus ubi venerit, suggeret vobis omnia, ac docebit vos omnia¹⁴.*

Et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum. Hoc effectum est per Evangelium. Qui enim antea idola colebant, nunc verum Deum agnoscentes populus ejus facti sunt.

Vers. 11. *Et non docebant unusquisque proximum suum, et unusquisque fratrem suum, dicens: Cognosce Dominum: quoniam omnes scient me, a parvo ipsorum usque ad magnum ipsorum.* Doctrinam hic laboriosiore[m] institutionem dicit. Ecce enim palam cernimus, quod non magnis verbis apud mentis compotes indigemus, ut persuadeamus eis, ut Christo fidem adhibeant. Nam Judaica quidem lex in unum angulum conclusa erat, paucique hanc morant: apostolorum autem sonus in omnem terram est egressus. Prætoris, cum Deus super terram in carne versatus esset, naturamque nostram per assumptionem deificasset, respicendū in omnium animis veræ cognitionis Dei lumen, ac veluti quondam aptitudo insita erat humano ingenio per gratiam, ut Deum vere agnosceret.

Vers. 12. *Quia propterea erit iniquitatis eorum, et peccatorum eorum et iniquitatum eorum non memorabo amplius.* Per baptismum ablucens nos a præteritorum peccatorum sordibus, non amplius meminuit eorum quæ antea sacre abluta.

Vers. 13. *Cum dicit, novum, antiquavit primum.* Interpretatur propheticum vocabulum, iniquitas: Hoc ipsum quod omnino novum nominavit, indicio est, primum vetus videri.

Quod autem antiquatur et senescit, prope interitum est. Accepta a propheta libertate et fiducia, deinceps legem taxat, ostendens nostra nunc florere. Certe quidem e prophetico dicto vetustatis vocabulum adeptus est, a seipso autem illud senectutis adjecit, ac deinceps necessario intulit obscuritatem debitam legi: perinde quasi dicat: Non importane novum vetus cessare fecit, sed propter senium, propter vetustatem ejus, hoc est, propter imbecillitatem et insullitatem: perinde ac alio in loco dicit: *Nam quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem* ¹⁰.

CAPUT IX.

Vers. 1. *Habebat quidem prius justificationes culturae.* A sacerdote, a sacerdotio, 707 a testamento commemoravit quod suum illic habiturum esset: jam et ab ipsius tabernaculi forma idem commonstrat. Tres enim fuerunt loci, exterior quidem omnibus, et Judæis et Græcis destinatus: deinde erat velamen, intra quod ingrediebantur sacerdotes quotidie sacrum facientes. Hic autem locus appellabatur sancta: quæ typus fuerunt Veteris Testamenti, quippe quod sacrificia per sanguinem illic peragebantur. Sancta vero sanctorum nostri mysterii sive sacramenti figura fuerunt. Habebat igitur primum, hoc est Vetus Testamentum, justificationes, hoc est symbola, instituta, legationes. Atenis tum habebat, nunc vero non habet: cessavit enim.